tur iniquitatem (Ps 100,1-2.8). Quo versu psalmus iste concluditur, vitae aeternae vox est.

4 [v.1.2]. *Laudate Dominum in sanctis eius*: utique in eis quos glorificavit. *Laudate eum in firmamento virtutis eius*. *Laudate eum in virtutibus eius*; vel, ut alii interpretati sunt, *in potentatibus eius*. *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius*. Omnia ista ipsi sunt sancti eius; quomodo dicit Apostolus: *Ut nos simus iustitia Dei in ipso* (2 Cor 5,21). Si ergo iustitia Dei quam fecit in eis, cur non et virtus Dei quam fecit in eis, ut resurgerent a mortuis? Nam et in Christi resurrectione virtus maxime commendatur; quia in passione infirmitas fuit, dicente Apostolo, *Etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (ib. 13,4); et alio loco, *Ad cognoscendum*, inquit, *eum, et virtutem resurrectionis eius* (Phil 3,10). Optime autem ait, *In firmamento virtutis eius*. Firmamentum est enim virtutis, quia iam non morietur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom 6,9). Cur non et potentatus Dei dicantur, quos in eis fecit? Imo ipsi sint potentatus eius; quomodo dictum est, *Nos sumus iustitia Dei in ipso*. Quid enim potentius, quam regnare in aeternum, sub pedibus positus omnibus inimicis? Cur non ipsi sint etiam multitudo magnitudinis eius? Non quia ipse magnus est, sed quia magnos eos fecit, tam multos, hoc est, millia

la cual El es justo, y de otro la que hace en nosotros para que nosotros seamos su justicia.

5. Estos mismos santos se hallan simbolizados a continuación en todos los instrumentos músicos que alaban a Dios. Pues lo que consignó de antemano diciendo: *Alabad al Señor en sus santos*, lo declara a seguida, simbolizando de varias maneras a sus mismos santos.

6 [v.3]. *Alabadle con sonido de trompeta*; esto debido a la nitidísima claridad de la alabanza. *Alabadle con el salterio y la cítara*. El salterio alaba a Dios en la parte superior, y la cítara en la parte inferior, como si se alabase a Dios por lo celeste y lo terrestre, como si se le alabase porque hizo el cielo y la tierra. Ya dije en la exposición de otro salmo que el salterio tiene la caja sonora en la parte superior, en la que se fija la serie de cuerdas para que produzca un sonido más fuerte y más dulce; y la cítara tiene esta caja de resonancia en la parte inferior.

7 [v.4]. *Alabadle con tímpano y danza*. El tímpano, atabal o tambor alaba a Dios cuando ya no existe flaqueza alguna de corrupción terrena en la carne cambiada, puesto que el tambor se hace de piel desecada y consolidada. La danza o el coro alaba a Dios cuando le alaba la sociedad pacífica. *Alabadle con cuerdas y órgano*. El salterio y la cítara que anteriormente conmemoré tienen cuerdas. La palabra *órgano* es nombre genérico de todos los instrumentos músicos, aunque ya se va adquiriendo la costumbre de llamar propiamente *órgano* a los instrumentos músicos que se inflan con fuelles, pero no creo que aquí se designe única-